
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.   

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1002 
 

 

 

 

OGGETTO:  OMISSIS+altri –Azione esecutiva per recupero spese giudizi Ordinanza del 
Tribunale di Roma del 14.6.2024 (NRG. 57337/2023) e Ordinanza del 
23.1.2025 della Corte di Appello di Roma (NRG. 4057/2024) -  proposta  
transattiva. 

 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1002/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

 - con ordinanza del 14 giugno 2024, notificata in pari data, resa all'esito del giudizio tra 
OMISSIS più altri e il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest instaurato presso il Tribunale di 
Roma - Sezione imprese, R.G.n. 57337/2023, il Tribunale di Roma si è così pronunciato: 
"il Tribunale Ordinario di Roma, sezione specializzata in materia di impresa, in composizione 
collegiale, definitivamente pronunziando sulla domanda proposta con ricorso depositato in 
data 27/12/2023 da OMISSIS + altri OMISSIS+ ALTRI, in proprio e in qualità di iscritti 
all'Associazione dei Consumatori CODACONSLATINA, in persona del legale rappresentante 
pro tempore, agivano in giudizio avanti all'intestato Tribunale avverso il Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest, in persona del legale rappresentante pro tempore, contrariis reiectis: 
DICHIARA la carenza di legittimazione attiva diOMISSIS+ALTRI e dell'associazione dei 
consumatori CODACONSLATINA; 
DICHIARA inammissibile il ricorso con riferimento agli altri ricorrenti; 
CONDANNA i ricorrenti, in solido tra loro, a rifondere alla controparte le spese di lite, che liquida 
in € 5.000,00 per compenso professionale, oltre al 15% per spese generali ed agli accessori di 
legge". 
 
 - avverso la predetta ordinanza i ricorrenti hanno proposto reclamo dinanzi alla Corte di 
Appello di Appello di Roma, Sezione seconda specializzata in materia di impresa, 
depositato in data 16 luglio 2024 e notificato a mezzo pec il 25 settembre 2024, unitamente al 
decreto di fissazione dell'udienza; 
 
 - con ordinanza del 23 gennaio 2025, resa all'esito del giudizio inter partes instaurato 
presso la Corte di Appello di Roma, Sezione seconda specializzata in materia di impresa, 
R.G. n. 4057/2024, l stessa Corte ha  statuito: 
 "Dichiara inammissibile il reclamo e condanna i reclamanti al rimborso, in favore della parte 
resistente, delle spese del presente grado di giudizio, liquidate nella misura di euro 6.079,00 oltre a 
spese generali, IVA e CPA"; 
 
- il sig. OMISSIS e i suoi litisconsorti non hanno ancora oggi provveduto al pagamento in 
favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest né di quanto stabilito dal Tribunale di 
Roma nell'ambito del giudizio inter partes R.G. n. 57337/2023, né di quanto stabilito dalla 
Corte di Appello di Roma, nell'ambito del giudizio inter partes R.G. n. 4057/2024; 
 
  
 
- con Deliberazione n.979/C.E. del 18 febbraio 2025 è stato deliberato di procedere 
esecutivamente nei confronti del sig. OMISSIS e dei suoi litisconsorti; 
 
 - a seguito di atto di precetto notificato al sig. OMISSIS, il legale di questo, avv. Antonio 
Formiconi, ha formulato una proposta transattiva che prevede, a totale definizione della 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1002/C.E. 3

controversia intercorsa, il versamento della somma omnicomprensiva di € 10.500,00 da 
versarsi al momento della sottoscrizione dell'accordo transattivo; 
 

 RITENUTO conforme agli interessi dell'Ente definire la questione in via transattiva nei 
termini di cui sopra, considerato l’elevato numero di litisconsorti ( ben ventidue) e le 
oggettive difficoltà (anche per i molteplici procedimenti esecutivi che dovrebbero instaurarsi, 
dei tempi e delle spese a ciò necessarie) di poter riscuotere singolarmente da ognuno di essi 
quanto effettivamente dovuto in forza delle due ordinanze in premessa indicate; 
   
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI accettare la proposta transattiva avanzata dal sig. OMISSIS dai suoi litisconsorti, per 
mezzo del proprio difensore, avv. Antonio Formiconi, a totale definizione della controversia 
intercorsa, mediante il versamento della somma omnicomprensiva di € 10.500,00 da 
versarsi in un'unica soluzione al momento della sottoscrizione dell'accordo transattivo; 
 
DI introitare l’entrata di € 10.500,00 al conto E 3.05.99.99.000 (ex cap. 30201 Area Latina) 
del Bilancio di previsione esercizio 2025; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)     
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93           


